Questo fu quello che lo sbigottite et lo fece haver ricorso a puntigli, a consigli, a ritirarsi, al fuggir il combattere et non quel pezzetto, che non havea una colpa al mondo di esser così mal trattato di parole com'è stato in quel manifesto. Io non mi ho creduto, né credo, che non sia lecito ad un Cavalliero di pigliare un mezzo brocchiero, un terzo o quarto di quello, et attaccarlo per difesa di lui dove più gli piace. Belle parole sono quelle che dicono arme communemente usitate a nostra guerra, come fosse egli il reo. Gli archibuggietti, quelli spiedi che sono stati portati in queste guerre, se l'una o l'altra di quelle arme gli fossero state presentate, che havrebbe egli detto? Et per non haverle accettate le haveria havute in obbligo. Ma perché son Cavalliero gli ho dato arme che sono da Cavalliero coraggioso et fermo, con honor et mio et della celebre et honorata natione di Spagna; il quale, poi che si trova haver il carico di fatti et le mentite, con haver fuggito il combattere, se ne restarà facendo con sua commodità [c. 383v] quei libri che promette. Et per quello che tocca a me, come contento di quel che è passato et della propria coscienza, et per consigli di honoratissimi Principi et Cavallieri, me ne sto ben sodisfatto.

*Uno di profession di chiesa viene offeso da un altro dal quale non havea cagione di guardarsi; si risente subito col mezzo di un altro. Si risponde che il risentimento è bastevole.*

In questo caso di monsignor Abbate, dico che niuna cosa in questo mestiere di Cavalleria si vede più vergognosa che la offesa senza gravissima cagione; vergognosa quando è con soverchiaria; vituperosa quando si offende huomo che non sa né pensa esser nimico, anzi si crede amico; obrobriosa poi quando si offende persona che per età, o per sesso, o per impedimento, o per professione o non può o non deve risentirsi né vindicarsi. Io vedo che l'avversario di monsignor Abbate si trova incorso in tutte queste note, dalle quali egli viene escluso da questa professione che si fa d'honore. Veggo poi l'Abbate con molta prudenza essersi risentito nel tempo dell'offesa, del modo medesimo che si sarebbe risentito ogni fermo e savio gentilhuomo: gli bastò l'animo di dir quelle parole che nelle ire non si sogliono dire, se non da quelli che sono molto versati ne' travagli. Veggo poi [c. 384r] che senza perdere tempo egli trova quei doi, fa incontro al suo nimico, lo fa ricreder, gli fa perdere terreno, lo fa buttar sopra una gamba, serva la dignità della persona sua valendosi d'un altro con poco honore dell'avversario.